— 1 —

南方监能行业〔2021〕136 号

关于加强火电行业节能减排监管工作的通知

广东、广西、海南发电企业，中能建广东电力设计院，南网电力

科技股份有限公司，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于碳达峰碳中和系列重要讲话

精神，落实中央生态环境保护督察工作要求，进一步推动广东、

广西、海南三省（区）火电（煤电、气电）节能减排工作，现就

加强火电行业节能减排监管工作有关事项通知如下：

一、进一步提高做好火电行业节能减排工作的思想站位

火电节能减排是落实国家生态环境保护和生态文明建设工

作的重要组成部分，对推动能源行业深入学习贯彻习近平生态文

明思想，推动能源与生态和谐发展具有重要作用。要以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平生态文明思

想，牢固树立绿色发展理念，按照中央财经委员会第九次会议部

署，坚定不移走生态优先、绿色低碳的高质量发展道路，进一步

国家能源局南方监管局文件

 — 2 —

控制化石能源总量，着力提高利用效能，促进煤电清洁高效发展，

助力如期实现碳达峰碳中和目标。

二、对火电行业节能减排工作开展常态监管

（一）监管依据

以《电力监管条例》（中华人民共和国国务院令第 432 号）、

《关于印发打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知》（国发〔2018〕

22 号）、《国家发展改革委 国家能源局关于深入推进供给侧结构

性改革 进一步淘汰煤电落后产能 促进煤电行业优化升级的意

见》（发改能源〔2019〕431 号）、《电力监管统计调查制度》等

政策文件及技术标准为依据，贯彻落实国家生态环保、节能减排

和淘汰落后产能政策，确保火电厂持续深入开展节能减排工作。

（二）监管对象

广东、广西、海南三省（区）持有发电业务许可证的，总调、

中调直调在运并网燃煤、天然气机组，含持证并网自备电厂发电

机组。

（三）主要内容

1.实施各持证火力发电企业的供电标准煤耗、气耗，烟尘、

氮氧化物、硫化物等大气污染物排放、厂用电率等数据每季度（年

度）定期排序和向社会发布的制度。

各单位于每季度首月 15 日前将上季度节能减排信息报送至

我局，第四季度信息于次年 1 月 20 日前报送。各发电集团汇总

所属火力电厂一并报送，独立发电企业及自备电厂直接报送。按

照附后表格格式填写，数据表格应加盖本单位印章，电子表格一

并发至我局电子邮箱。2021 年第二季度节能减排信息于 9 月 15

 — 3 —

日前完成报送。

我局组织相关专家对报送的机组节能减排信息进行梳理和

核对，对有关数据进行对比分析和排序，向社会公布。

2.组织开展火力发电厂节能减排情况专项监管，各单位应对

照监管内容，结合单位实际，组织开展自查整改工作，撰写本单

位机组节能减排工作年度报告，并按要求填写有关数据表格，于

次年 1 月 20 日前报送我局，各发电集团汇总所属电厂一并报送，

独立发电企业及自备电厂直接报送。自查报告加盖本单位印章。

我局将结合监管工作安排，根据每季度节能减排信息报表和

年度自查整改情况，随机抽取被检单位，会同所在省区政府能源

主管部门开展现场抽查检查。中能建广东电力设计院、南网电力

科技股份有限公司配合我局开展分析和监管核查工作。对企业报

送的年度报告进行核查，对报送信息不准确、不完整、不及时或

拒绝报送的情形采取通报、责令整改、行政处罚等监管措施。对

企业数据异常、数据不符合国家标准的情况，要求企业作出说明

并及时整改。

3.搭建企业间节能减排交流平台，定期交流和推广各单位节

能减排的典型经验和做法，促进行业整体水平提升。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各有关单位要切实提高政治站位，完

善工作机制，按时准确上报监管机构要求填报的节能减排信息。

（二）加强工作配合。各单位要建立工作联系机制，积极配

合现场监管检查。各有关发电企业、中能建广东电力设计院、广

东电科院于 9 月 10 日前向我局报送一名工作联系人。请南网总

 — 4 —

调、广东、广西、海南中调将本通知及时转达至持证总调、中调

直调在运并网燃煤、天然气机组，含持证并网自备电厂发电机组。

（三）注重实效。各单位要鼓励技术创新、管理创优，不断

提高能源效率，提升一次能源清洁利用水平。

（四）加强指导。我局会同三省区政府能源主管部门加强工

作指导，对长期排序处于末位且经改造后仍无法达标的企业和机

组，建议列入淘汰名单。

联 系 人：周  玉、洪志娟

联系电话：020-85125231、85125236，020-85125177（传真）

13802789689，13903016074

电子邮箱：jianguanhy@126.com

附件：统调火电机组节能减排指标情况表

南方能源监管局

2021 年 8 月 31 日

抄送：广东省能源局，广西壮族自治区、海南省发展改革委，南方电

网电力调度控制中心，广东、广西、海南电网电力调度控制中心。

南方能源监管局综合处                      2021 年 8 月 31 印发

 — 5 —

附件

×××省（自治区）×××电厂统调煤电机组节能减排监管信息表

填报单位：××××（发电业务许可证载明的主体名称）    发电业务许可证号：           ××年第×季度

机组

编号

电量及标准煤耗

（亿 kWh、g/kWh）

大气污染物排放绩效

（g/kWh，单位发电量排放）

供热量

（GJ）

综合热效率

（%）

生产厂用电率

（%）

本期 累计 本期 累计

本期 累计 本期 累计 本期 累计 上网

电量

供电标

准煤耗

上网

电量

供电标

准煤耗
发电量 烟尘 SO2 NOx CO2 发电量 烟尘 SO2 NOx CO2

#1

#2

…

综合

填报人：                  联系电话：                     填报时间：        年    月    日

注：“综合”一栏填报全厂各机组统计期数据加权平均值。各项指标的定义和计算按照《电力监管统计调查制度》中“四、主要指标解释”

执行，碳排放指标计算方法公式按照《企业温室气体排放核算方法与报告指南》执行。对数据异常或不符合国家标准的，另附上说明。数据

表格上加盖本单位公章。

 — 6 —

×××省（自治区）×××电厂统调燃气机组节能减排监管信息表

填报单位：××××（发电业务许可证载明的主体名称）    发电业务许可证号：           ××年第×季度

机组

编号

电量及标准气耗

（亿 kWh、m
3
/kWh）

大气污染物排放绩效

（m
3
/kWh，单位发电量排放）

供热量

（GJ）

综合热效率

（%）

生产厂用电率

（%）

本期 累计 本期 累计

本期 累计 本期 累计 本期 累计 上网

电量

供电标

准气耗

上网

电量

供电标

准气耗
发电量 颗粒物 SO2 NOx CO2 发电量 颗粒物 SO2 NOx CO2

#1

#2

…

综合

填报人：                 联系电话：                     填报时间：        年    月    日

注：“综合”一栏填报全厂各机组统计期数据加权平均值。各项指标的定义和计算按照《电力监管统计调查制度》中“四、主要指标解释”

执行，碳排放指标计算方法公式按照《企业温室气体排放核算方法与报告指南》执行。对数据异常或不符合国家标准的，另附上说明。数据

表格上加盖本单位公章。